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BÁO CÁO 

Kết quả công tác tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa 

văn bản quy phạm pháp luật trong năm 2021 

           Kính gửi: Sở Tư pháp Hà Tĩnh. 

Thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/05/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL, 

Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/05/2016 của Chính phủ, 

UBND huyện báo cáo kết quả công tác kiếm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản 

QPPL trong năm 2021 như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác kiểm 

tra, xử lý, rà soát văn bản QPPL  

1.1. Công tác xây dựng thể chế về kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản QPPL 

 Căn cứ Kế hoạch trọng tâm công tác tư pháp năm 2021 của UBND tỉnh, 

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 27/01/2021 về xây 

dựng, ban hành rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2021. Theo Kế hoạch, 

trong năm 2021, công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL tập 

trung triển khai các nội dung: Xây dựng đội ngũ cộng tác viên kiểm tra và rà soát 

văn bản QPPL, tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, 

hệ thống hóa văn bản QPPL, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL. 

Ban hành Văn bản số 67/UBND-TP ngày 13/01/2021 về thực hiện Chỉ thị số 

43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng 

công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành 

pháp luật trên địa bàn huyện. Chỉ đạo phòng Tư pháp thông tin đến Ban Pháp chế 

HĐND huyện, Văn phòng HĐND&UBND huyện, Ban Pháp chế HĐND và Văn 

phòng HĐND&UBND các xã, thị trấn các quy định liên quan đến công tác kiểm 

tra, tự kiểm tra Nghị quyết QPPL của HĐND cùng cấp, thông tin nội dung, các 

trường hợp tự kiểm tra, trách nhiệm tự kiểm tra, gửi văn bản kiểm tra, hồ sơ kiểm 

tra văn bản, xử lý văn bản trái pháp luật. Giao phòng Tư pháp thường xuyên rà 

soát các nội dung giao quy định chi tiết trong các văn bản QPPL cấp trên và tình 

hình thực tiễn công tác quản lý nhà nước để kịp thời đề xuất xây dựng, ban hành 

văn bản quy định chi tiết ngay sau khi văn bản được thông qua.  

1.2. Công tác tập huấn, hướng dẫn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ: 

Trong năm 2021 do điều kiện dịch Covid-19 diễn biến phức tạp nên 

UBND huyện giao phòng Tư pháp tổ chức 01 hội nghị hướng dẫn, bồi dưỡng kỹ 

năng, nghiệp vụ kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL thông qua 
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hội nghị giao ban công tác Tư pháp với công chức Tư pháp-Hộ tịch. Thường 

xuyên sao gửi tài liệu cho đội ngũ công chức kiêm nhiệm cộng tác viên kiểm tra, 

rà soát văn bản QPPL ở các Phòng chuyên môn thuộc UBND huyện. 

2. Về công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL  

2.1. Công tác tự kiểm tra văn bản  

Trong năm 2021, UBND huyện ban hành 02 văn bản QPPL (Quyết định 

của UBND huyện quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của phòng Giáo dục&Đào tạo và phòng Tư pháp), được Phòng Tư pháp thẩm 

định dự thảo trước khi ban hành; việc ban hành đảm bảo trình tự, thủ tục. Sau khi 

ban hành văn bản được gửi kịp thời đến Sở Tư pháp để kiểm tra theo thẩm quyền. 

Phòng Tư pháp tự kiểm tra 02 văn bản QPPL, rà soát 2.135 văn bản do UBND 

huyện ban hành. Qua tự kiểm tra, rà soát cho thấy văn bản được ban hành đúng 

thẩm quyền, phù hợp với quy định pháp luật, đáp ứng yêu cầu quản lý Nhà nước, 

không có văn bản trái pháp luật.  

2.2. Công tác kiểm tra theo thẩm quyền  

Tổng số văn bản được kiểm tra là 112 văn bản cấp xã không phải là văn 

bản QPPL. Qua kiểm tra cho thấy văn bản được ban hành đúng thẩm quyền, phù 

hợp với quy định pháp luật.  

3. Về công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL  

3.1. Kết quả rà soát thường xuyên 

- Ban hành Văn bản số 1371/UBND-TP ngày 30/7/2021 giao các cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND huyện thường xuyên, chủ động trong việc thực hiện rà 

soát văn bản QPPL của HĐND, UBND huyện ban hành thuộc phạm vi quản lý 

nhà nước của cơ quan mình ngay sau khi các Luật, Nghị định, Thông tư được ban 

hành để đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ theo 

quy định. 

- Tổng số văn bản QPPL được đưa vào rà soát là 02 văn bản QPPL do 

UBND huyện ban hành. Qua rà soát không có kiến nghị xử lý.  

3.2. Kết quả rà soát văn bản theo chuyên đề, lĩnh vực, địa bàn 

- Ban hành Quyết định số 529/QĐ-CTUBND ngày 02/3/2021 của UBND 

huyện công bố Danh mục văn bản QPPL của HĐND&UBND huyện hết hiệu lực 

thi hành năm 2020. 

- Tổ chức rà soát bộ đơn giá bồi thường tại Quyết định số 30/2020/QĐ-

UBND và Quyết định số 04/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh và ban hành Văn 

bản số 612/UBND-TP báo cáo kết quả thực hiện. 

 II. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN  

- Công tác phối hợp trong kiểm tra, rà soát văn bản QPPL đôi lúc chưa kịp 

thời, trong khi ngày càng nhiều văn bản có phạm vi điều chỉnh rộng với nhiều đối 

tượng áp dụng, liên quan đến nhiều ngành, lĩnh vực.  

- Việc theo dõi và cập nhật hệ thống văn bản QPPL của công chức phụ 

trách công tác văn bản ở các Phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn còn 

chậm, rà soát các văn bản QPPL chưa thực hiện thường xuyên.  
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- Sự phối hợp giữa các phòng, ban, ngành trong công tác tự kiểm tra văn 

bản còn hạn chế; việc tổ chức kiểm tra theo địa bàn chưa đạt yêu cầu. 

- Kinh phí hỗ trợ cho công tác kiểm tra văn bản mặc dù được quy định 

trong văn bản pháp luật nhưng mức chi còn thấp nên chưa thu hút được đội ngũ 

chuyên gia tham gia cộng tác viên kiểm tra văn bản. 

III. NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI 

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt Luật Ban hành văn bản QPPL; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL; Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP đến toàn thể đội ngũ cán bộ, 

công chức làm công tác xây dựng và ban hành văn bản QPPL. Trường hợp ban 

hành văn bản QPPL thì phải gửi kịp thời, đầy đủ cho Sở Tư pháp để kiểm tra.  

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp tăng cường vai trò trong việc góp ý, thẩm định 

các văn bản QPPL trước khi trình HĐND, UBND huyện ban hành; chỉ đạo các 

phòng chuyên môn tăng cường phối hợp chặt chẽ, lấy ý kiến Phòng Tư pháp 

trong quá trình tham mưu văn bản QPPL của HĐND, UBND cấp xã nhằm đảm 

bảo về nội dung, thể thức văn bản theo quy định của pháp luật.  

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện và xử 

lý các văn bản khác của HĐND, UBND huyện và cấp xã có trình tự thủ tục, nội 

dung chưa phù hợp với quy định của pháp luật. 

- Tiếp tục có sự quan tâm đầu tư các điều kiện bảo đảm cho việc thực hiện 

công tác xây dựng, kiểm tra, tự kiểm tra văn bản QPPL trên địa bàn. 

IV. KIẾN NGHỊ  

Đề nghị tiếp tục đổi mới cách thức và nâng cao nội dung về đào tạo, hướng 

dẫn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác kiểm tra, rà soát văn bản, hướng dẫn 

chuyên sâu, tăng cường kỹ năng nghiệp vụ, tình huống cụ thể; khảo sát về nhu 

cầu, tháo gỡ khó khăn trong công tác kiểm tra, rà soát văn bản. 

Trên đây là kết quả về công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản 

QPPL năm 2021, UBND huyện báo cáo Sở Tư pháp biết, theo dõi, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban UBND huyện; 

- Văn phòng HĐND&UBND huyện; 

- HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT; TP.  
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